
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 

 
HOTĂRÂRE 

cu privire la  : 
- Solicitarea adresată ministrului educației naționale pentru emiterea 

avizului conform în vederea schimbării destinației imobilului cladirea 
scolii Floru si anexelor acesteia precum si a terenului aferent situate în 
comuna Icoana, sat Floru, jud. Olt 

   
Având în vedere: 

-    Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  
      administraţia publică  
-    Adresa Ministerului Educației naționale nr.440/10.05.2013, Adresa FN a 
Inspectoratului Școlar Județean Olt  
-    Legea nr.1/20011 – legea educației naționale 
-    Legea nr.213/1998 privind proprietatea public și regimul juridic al acesteia 

    -   Referatul de aprobare / expunerea de motive nr.1122/22.11.2013 
  -    Raportul   compartimentului secretariat și urbanism nr.1120/22.11.2013 

        -     Raportul comisiei Amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de disciplină 
nr.1157/29.11.2013 
        -     Raportul comisiei Agricultură, protecţie mediu şi turism nr.1158/29.11.2013 

                -   Raportul comisiei Activităţi social culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie 
aaaaaaaaaanr.1159/29.11.2013 

-     Raport comisie  Activităţi economico-financiare, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, tineret nr.1156/29.11.2013     

     
     În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală , 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se solicită ministrului educației naționale avizul conform în vederea schimbării 
destinației imobilului cladirea scolii Floru si anexelor acesteia precum si a terenului 
aferent din comuna Icoana, sat Floru, județul Olt, având datele de identificare  în 
anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Serviciul urbanism va proceda la elaborarea Notei justificative ce va fi înaintată 
împreună cu prezenta hotărâre, ministrului educației naționale 
Art.3 . Prezenta  hotărâre va  fi  înaintată  la Instituţia  Prefectului  -Judeţul  Olt  
pentru control legalitate Ministerului Educației Naționale, Primarului Comunei 
Icoana,compartimentului urbanism, compartimentului agricol şi compartimentului 
financiar – contabil din cadrul aparatului propriu de specialitate al Primarului pentru 
conformare și adusă la cunoștință conform legii. 
 
   Preşedinte,                                    Contrasemnez,                                                                 
Coman Ionuț                                                                                              Secretar, 
                                                                                                             Dorobanţu Daniel 
 
                                                                 Icoana 
                     Nr.32 din 29.11.2013 


